
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UOC LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE, RIFIUTI E VERDE PUBBLICO 

UOS MANUTENZIONE STRUTTURE E INFRASTRUTTURE PUBBLICHE E SCOLASTICHE, 
SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO, VERDE PUBBLICO 

 
 

DETERMINAZIONE  N.1129 DEL  31/12/2019 
 

  
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE SECCA DEI RIFIUTI 

URBANI PRESSO L'IMPIANTO GESTITO DALLA SOCIETA' CORE SPA - 
PROVVEDIMENTI ANNO 2020 

 
 
 
Alla presente determinazione, ai sensi degli articoli 151 comma 4 del Decreto Legislativo 267 del 
18 Agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.                          
 
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7 febbraio 2019, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario per gli esercizi 2019-2021; 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 7 febbraio 2019, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 ai sensi degli artt. 151 
e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 13 maggio 2019 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione - PEG per l’anno 2019 e che con il medesimo atto i responsabili di settore 
sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi. 

con determinazione n. 1124 del 21/12/2018  si provvedeva a confermare l'affidamento del 
servizio in house disposto dal Consiglio Comunale nella seduta del 20/12/2018 per due anni 
contrattuali alla società CORE spa per il servizio di smaltimento della frazione indifferenziata degli 
Rsu del territorio di Pioltello; 

Contestualmente con il medesimo atto si provvedeva a: 
• approvare la bozza di contratto, relativo alla disciplina dei rapporti operativi  tra le parti per 

gli anni 2019 e 2020; 
• disporre di inserire nel contratto stesso la clausola risolutiva espressa che, qualora al 

31/12/2019 non fosse stata verificata la sussistenza, in capo a Core spa, del permanere di 
tutti i requisiti giuridico-amministrativi di legge di cui all'art. 5 D. Lgs 50/16 ssmmii e/o 
l'ANAC si fosse espressa  negativamente, non si sarebbe proceduto all'affidamento del 
servizio di smaltimento della frazione indifferenziata dei rifiuti soldi urbani del territorio, per 
l'anno 2020; 

• assumere gli impegni di spesa necessari nei confronti di CORE spa per l'anno 2019; 
• assumere gli impegni di spesa nei confronti del Comune di Sesto San Giovanni (MI) per la 

parte di contributo relativo all'indennizzo ambientale quale comune ospitante il 
termovalorizzatore per l'anno 2019; 

• dare atto che si sarebbe proceduto ad assumere impegno di spesa per l'anno 2020 sia nei 
confronti di CORE spa che del Comune di Sesto San Giovanni (MI), con apposito atto, 
successivamente all'acquisizione della conferma da parte di ANAC dell'avvenuta iscrizione 
del Comune di Pioltello nell'elenco delle amministrazioni aggiudicartici, per la società 
CORE spa  e della verifica della sussistenza, in capo a Core spa del possesso di tutti i 
requisiti giuridico-amministrativi di legge di cui all'art. 5 D. Lgs 50/16 ssmmii; 

 
Considerato che: 
- alla data odierna l’ANAC non ha dato avvio all’Istruttoria per l’iscrizione del Comune di Pioltello 
nell'elenco delle amministrazioni aggiudicartici; 
- pertanto è stato dato avvio all’iter necessario per la verifica del permanere dei requisiti giuridico-
amministrativi di cui all'art. 5 D. Lgs 50/16 ssmmii, chiedendo alla società CORE (con atto prot. 
n.39988 del 04/10/2019) di  volere produrre  una dichiarazione per l’annualità 2020 tale da: 

• attestare l'oggetto esclusivo sociale; 
• essere esaustiva degli elementi probatori negli atti societari dell'esercizio del controllo 

analogo; 
• dimostrare l'assenza di partecipazione di capitali privati; 

copia informatica per consultazione



• dimostrare che nello Statuto oltre l’80% del fatturato sia effettuato nello svolgimento dei 
compiti ad esso affidati dall’ente pubblico o dagli enti pubblici soci; 

• dimostrare che l'eventuale produzione di fatturato ulteriore rispetto al limite dell'80% sia 
consentita solo a condizione che la stessa permetta di conseguire economie di scala o altri 
recuperi di efficienza sul complesso dell’attività principale dell’organismo in house, 
allegando relazione dimostrativa in tal senso; 

 
Dato atto che: 
la società CORE ha dato riscontro alla richiesta prot. n.39988 del del 04/10/2019 con nota prot 
n.41339 del 14/10/2019 e successiva integrazione prot. n. 50790 del 16/12/2019 nella quale: 

• si riporta il quadro sinottico sul triennio 2016/2018 del fatturato societario; 
• la percentuale di fatturato suddiviso nel triennio 2016/2018 derivante dall’attività svolta in 

favore di enti pubblici; 
• la nota che il Comune di Cinisello Balsamo ha beneficiato della clausola di mutuo soccorso; 
• la richiesta in data 26/10/2018 del Comune di Cinisello Balsamo all’Assemblea di soci di 

entrare nella compagine sociale; 
• l’accettazione della proposta di ingresso nella compagine sociale del Comune di Cinisello 

Balsamo confermata da parte dell’Assemblea dei soci; 
• conferma della tariffa di 95 €/ton; 

 
con l’ingresso del Comune di Cinisello Balsamo nella compagine sociale viene dimostrato, 
secondo il comma 7 del medesimo art.5 del D.Lgs.50/2016, che il fatturato è effettuato nello 
svolgimento dei compiti ad esso affidati dall’ente pubblico o dagli enti pubblici soci; 
 
Ritenuto che: 

• conseguentemente permangono i requisiti giuridico-amministrativi di cui all’art.5 – comma 1 
del D.Lgs.50/2016, nel rispetto del comma 7 del medesimo articolo; 

• il prezzo di 95 €/tonnellata IVA 10% esclusa è conveniente per l’Amministrazione 
Comunale rispetto ai prezzi di mercato, come da indagine svolta dal RUP e riportato nella 
Relazione allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

Visti: 

• il parere reso dal Dirigente del Settore Finanziario e dal Segretario Generale all’atto della 
conferma dell’affidamento in house alla società Core Spa approvato dal Consiglio 
Comunale; 

• la Relazione della P.O. Arch. Nicola Lesage per il RUP temporaneamente assente inerente 
l’indagine di mercato, da cui si evince “che il costo di smaltimento della frazione 
indifferenziata dei rifiuti solidi urbani del territorio di Pioltello è competitivo 
rispetto al mercato analizzato”, relazione che risulta parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

Ritenuto pertanto di poter confermare il servizio di smaltimento della frazione secca dei rifiuti 
urbani presso l’impianto gestito dalla società CORE Spa per l’anno 2020 provvedendo 
contestualmente ad assumere impegno di spesa per tale anno nei confronti di CORE spa. 

Dato atto inoltre che: 

copia informatica per consultazione



• il prezzo unitario di conferimento dei rifiuti al CORE spa è di 95 €/tonnellata IVA 10% 
esclusa mentre l'indennizzo ambientale da riconoscere al Comune di Sesto San Giovanni è 
di 7,747 €/tonnellata IVA esente; 

• per garantire il suddetto servizio, da una stima effettuata dalla UOS Ambiente, in base ai 
quantitativi smaltiti nel corso degli ultimi anni, risulta necessario impegnare la somma 
relativa al primo semestre anno 2020 pari a € 314.291,50 (292.600,00 € per la quota da 
riconoscere al CORE (IVA10% compresa) e € 21.700,00 e per la parte da riconoscere al 
comune di Sesto San Giovanni) da adeguarsi comunque alle tonnellate di rifiuti 
effettivamente conferiti all'impianto; 

• la restante somma, relativa al secondo semestre anno 2020, pari ad € 314.291,50 
(292.600,00 € per la quota da riconoscere al CORE (IVA10% compresa) e € 21.700,00 per 
la parte da riconoscere al comune di Sesto San Giovanni) sarà impegnata con successivo 
provvedimento; 

 

Dato Atto che il CIG non è dovuto in quanto l’affidamento del servizio viene effettuato ad una 
società in house. 

Ritenuto inoltre: 

di impegnare la somma relativa al primo semestre pari ad € 314.291,50 (292.600,00 € per la quota 
da riconoscere al CORE (IVA10% compresa) e € 21.700,00 e per la parte da riconoscere al 
comune di Sesto San Giovanni) per l'esercizio finanziario 2020, al fine di garantire il servizio di 
smaltimento della frazione secca dei rifiuti solidi urbani presso il forno inceneritore; 

di dare atto che la restante somma relativa al secondo semestre pari ad € 314.291,50 sarà 
impegnata con successivo provvedimento; 
Accertati gli obblighi derivanti dall'art.9 del D.L. n°78/2009 Decreto Anticrisi, convertito in Legge n. 
102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 
Visti 

• il Decreto Legislativo n°165 del 30 marzo 2001; 
• il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 ssmmii; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
• il D. Lgs 152/2006 ssmmii; 
• lo Statuto comunale e il Regolamento di contabilità vigenti; 
• il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

di richiamare le premesse di determina, che si intendono integralmente riportate; 

1. di confermare, così come disposto dalla Delibera di Consiglio Comunale n°111 del 
20/12/2018, per l’anno 2020 alla società CORE Spa il servizio di smaltimento della frazione 
secca dei rifiuti urbani presso l’impianto gestito dalla medesima società; 

2. di dare atto che la conferma di cui al precedente punto 1 è disposta nel rispetto dei 
contenuti dell’art.5 – comma 1 e 7 del D.Lgs. 50/2016 e ssmmii sulla base della 
documentazione e delle dichiarazioni rese dalla società CORE Spa, confermati 
dall’ingresso in qualità di socio del Comune di Cinisello Balsamo, richiesta da quest’ultimo 
Ente nell’anno 2018 e confermata dai soci, così come meglio specificato in premessa; 

copia informatica per consultazione



3. di dare atto che la tariffa di 95 €/tonnellata IVA 10% esclusa confermata dalla società 
CORE Spa per l’anno 2020 è conveniente per l’Amministrazione Comunale rispetto ai 
prezzi di mercato, come da indagine svolta dal RUP e riportato nella Relazione allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

4. di assumere di impegno di spesa nei confronti di CORE Spa, con sede in Via Manin 181 - 
20099 Sesto San Giovanni (MI), relativa al primo semestre per la somma di € 266.000,00 
oltre IVA 10%, per un totale di € 292.600,00 IVA 10% compresa, per lo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani – frazione indifferenziata, sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020; 

5. di imputare a tal fine la somma di € 292.600,00 IVA 10% inclusa, relativa al primo semestre 
al 09.03.1.03 Capitolo 93300/14 “Servizio smaltimento rifiuti” - del Bilancio per l'esercizio 
finanziario 2020 con la codifica fino al livello V U 1.03.02.15.005; 

6. di dare atto che la quota di IVA 10% pari ad € 26.600,00 € dell'esercizio finanziario 2020 
viene accantonata per essere versata direttamente all’Erario dal Servizio Ragioneria; 

7. di dare atto che la restante somma, relativa al secondo semestre anno 2020, pari ad 
292.600,00 per la quota da riconoscere al CORE (IVA10% compresa) sarà impegnata con 
successivo provvedimento; 

8. di assumere impegno di spesa nei confronti del Comune di Sesto San Giovanni (MI) per la 
somma pari ad € 21.700,00, relativa al primo semestre sul bilancio dell’esercizio finanziario 
2020; 

9. di imputare fine la somma di € 21.700,00 IVA esente, relativa al primo semestre, al 
09.03.1.03 Capitolo 93300/14 “Servizio smaltimento rifiuti” - del Bilancio per l'esercizio 
finanziario 2020 con la codifica fino al livello V U 1.03.02.15.005; 

10. di dare atto che la restante somma relativa al secondo semestre anno 2020 pari ad € 
21.700,00, per la parte da riconoscere al comune di Sesto San Giovanni, sarà impegnata 
con successivo provvedimento; 

11. di dare atto che le obbligazioni assunte con il presente atto diventeranno esigibili 
rispettivamente nel corso  dell'esercizio 2020; 

12. dare atto che il CIG non è dovuto in quanto l’affidamento del servizio viene effettuato ad 
una società in house; 

13. di provvedere alla liquidazione delle fatture mediante Determinazione del Dirigente, come 
previsto dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

14. di attestare, ai sensi dell’art.147-bis del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica 
amministrativa nell'adozione del presente provvedimento. 

 
Pioltello, 31/12/2019 
 

IL DIRIGENTE 
TARASCHI RITA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 4175 / 2019

E-S Capitolo/Art.
Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia
Importo

Movimenti Anno 2020

Descrizione

BeneficiarioLivello 4

Livello 5

S 93300 / 14 Impegno 261 / 2020 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

292.600,001030215 - Contratti di servizio
pubblico

SPESE PER IL SERVIZIO DI
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI
URBANI PRESSO LE DISCARICHE
CONTROLLATE

Servizio smaltimento rifiuti 1°
semestre -  quota da riconoscere a
CORE

03 - Rifiuti
1030215005 - Contratti di servizio
per il conferimento in discarica dei
rifiuti

S 93300 / 14 Impegno 260 / 2020 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

21.700,001030215 - Contratti di servizio
pubblico

SPESE PER IL SERVIZIO DI
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI
URBANI PRESSO LE DISCARICHE
CONTROLLATE

Servizio smaltimento rifiuti
1°semestre (parte da riconoscere al
Comune di Sesto San Giovanni
(MI))

03 - Rifiuti
1030215005 - Contratti di servizio
per il conferimento in discarica dei
rifiuti

Totale Impegni 314.300,00

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1129  DEL  31/12/2019 

 
 
 
UOS MANUTENZIONE STRUTTURE E INFRASTRUTTURE PUBBLICHE E SCOLASTICHE, 
SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO, VERDE PUBBLICO 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE SECCA DEI RIFIUTI 
URBANI PRESSO L'IMPIANTO GESTITO DALLA SOCIETA' CORE SPA - 
PROVVEDIMENTI ANNO 2020 
 
 Considerato che la regolarità tecnica e la legittimità dell’atto sono espresse con la firma 
della determinazione a cura del dirigente responsabile del settore, così come previsto.dall’art. 2 
comma 1 e 4 del Regolamento sul Sistema dei Controlli interni, adottato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 209 del 28 Settembre 2000: 
ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 del 18 Agosto 2000, 
 

SI APPONE 

  
il visto FAVOREVOLE  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
Pioltello, 31/12/2019 
 

IL DIRIGENTE 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UOS MANUTENZIONE STRUTTURE E INFRASTRUTTURE PUBBLICHE E 

SCOLASTICHE, SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO, VERDE PUBBLICO 
 
 

 
 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE SECCA DEI RIFIUTI 
URBANI PRESSO L'IMPIANTO GESTITO DALLA SOCIETA' CORE SPA - 
PROVVEDIMENTI ANNO 2020 

Il presente atto è proposto da LESAGE NICOLA. 

 

 
Pioltello, 31/12/2019 
 

 
LESAGE NICOLA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione


